BURIPREV - lnslilulo de Previdência dos Servidores Públicas no
Município de Blll'l - CNPJ: oz.922.449.ooo1/32

Ata número 04/2024 da reunião ordinária da Diretoria executiva, Comitê de
investimentos e Conselhos de Administração e Fiscal do BURIPREV — Instituto
de  Previdência dos Servidores Públicos do  Município de  Buri.

RELATÓRIO TRIMESTRAL DE RENTABILIDADE E RISCOS DOS INVESTIMENTOS
DOS MESES DE JULHO A SETEMBRO DE 2024

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mi l  e vinte e quatro, às dez
horas, na sede do BURIPREV, sito a Rua São Roque, 47 - centro, nesta cidade de
Buri, Estado de São Paulo, reuniu—se a Diretoria Executiva, o Comitê de
Investimentos e os Conselhos Fiscal e de Administração do BURIPREV, conforme
convocação feita pelo Diretor Presidente em dez de outubro de dois mil e vinte
e quatro, em convocação assinada por todos os membros que foram
localizados, a qual faz parte integrante desta ata. O Sr. Presidente abriu a
presente reunião agradecendo a presença de todos os integrantes, passando
imediatamente a ordem do dia; expondo aos presentes as APRs realizadas no
ano de dois mi l  e vinte e quatro, que já são alvo de pré-aprovação pelo órgão
máximo da estrutura do BURIPREV através da PAI (Política Anual de
Investimentos), deste mesmo ano e ainda pelo Comitê de investimentos que
são comunicados previamente das necessidades das alocações, sendo que nas
reuniões ordinárias mensais deliberam de forma mais aprofundada sobre as
mesmas e ainda nas reuniões trimestrais, onde são expostas e aprovadas as
devidas alocações; apresentou também os balanços contábeis e as
demonstrações financeiras do exercício de 2024, para apreciação. E sendo
minuciosamente examinadas tais peças pelo colegiado deste órgão, ficou
observada e constatada a devida regularidade desses documentos e assim por
unanimidade foram aprovadas as peças apresentadas. Após este momento, o
presidente falou sobre a visita e fiscalização do tribunal de contas que ocorreu
em loco nos dias 23 e 24 de setembro, explanou sobre as orientações do
tribunal sobre o cálculo atuarial e sobre a importância do plano de amortização.
Logo após, comunicou ao colegiado deliberativo a boa notícia da aprovação das
contas do BURIPREV de 2022. A seguir, o senhor Paulo André membro do
COMIN e da Diretoria Executiva comunicou a renovação do CRP que está
vigente de setembro de dois mil e vinte e quatro a março de dois mil e vinte e
cinco. Em seguida foi verificado que durante este terceiro trimestre de dois mil
e vinte e quatro os rendimentos do BURIPREV, ficou abaixo da meta atuarial
estipulada para o período, sendo que ela foi de 7,13% (sete vírgula treze por
cento); e a rentabilidade média obtida no período fechou em 6,92% (seis vírgula
noventa e dois por cento), sendo que assim a carteira de investimentos atual

lllla São Roque, 47 - centro - Buri/SP - (”18290-000 - Fone: (15) 3546-3250.

sz
à

â
ªà

ª
<

.

BURIPREV — Instituto de Previdência dºs Servidºres Públicas no
MWCÍIIÍD lle Blll'l - CNPJ: 02.922.449.ooo1/32

atingiu 97,02% (noventa e sete vírgula dois por cento) dessa meta. Em seguida
apresentou-se a relação de todos os Fundos de Investimentos do BURIPREV
referentes ao exercício de 2024, para que fossem analisados detalhadamente os
rendimentos, as metas, enquadramentos e os riscos de cada um deles,
verificando—se a devida regularidade em todos eles. Ato contínuo, dando
cumpr imen to  ao  previs to na  Portar ia MPS 519/2011, em consonância com a
Resolução CMN 3922 de 25 de dezembro de 2010, foi ainda deliberado sobre os
investimentos nos meses de julho, agosto e setembro de 2024, como abaixo
demonstrado.

E não havendo mais nada a ser tratado, franqueou—se a palavra a todos os
presentes e não havendo mais assuntos ou  questionamentos a serem tratados,
o presidente agradeceu a presença de todos, encerrando a presente reunião
ordinária, a qual, eu, Marco Antônio Lima, presidente do  BURIPREV, redigi a
presente ata que vai assinada por m im e pelos demais presentes.

. Paulo André Rocha Ma

9. Alessandra Caroline Farias Leite ...................................................................

10 .  Aleonai Franco de  Lima Pereira ........... .

Sem mais no momento, grato pela atenção:

Buri (SP), 18 de outubro de 2024.

Marc  nton
Presidente do BURIPREV

Rua São Roque, 47 - Centro - Bun/SP - CIEP 18290-000 - Fone: (15) 3546-3251).

. ' .
BURIPREV
Instituto de Previdência
dos Servidores Públicos
do Município de Buri

CNPJ 02.922.449/0001-32
Rua São Roque. 47 - Buri - SP
e-mail: ipasb©ipasb.sp.gov.br

Telefone: (15) 3546—3250

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO

Eu, Marco Antônio Lima, Diretor Presidente do BURIPREV, (Instituto de Previdência dos
Servidores Públicos do Município de Buri), no uso de Suas atribuições legais, vem
respeitosamente através deste instrumento, convocar os (as) senhores (as), abaixo relacionados,
(as), a comparecer na Sede doBuriprev, sito a Rua São Roque, 47 — centro, no dia 18/10/2024
sexta-feira às 10:00 [1 onde na ocasião será discutido sobre os investimentos e

desinvestimentos referentes ao 3º  Himestre de 2024 e outros assuntos de suma importância com
relação a este órgão de Previdência.

1. José Camilo Neto.:IÍâZfíu . A?“ ......

2. Edilene Gomes Aliveira Baron .............. -

3. Sueli Lopes Ferreira dos Sahtos

() //4. Guilherme Ribeiro Leite .

5. Antônio Carlos Pereira

9. Alessandra Caroline Farias Leite

10. AIeonai—Franco de Limà Pereira ÉÉWV ."",

Sem mais no momento, grato pela'atenção: ,

Buri (SP), 10  de outubrode 2024.

A o

Presidente do BURIPREV